

ASOCIACION MUTUAL CRECIENDO  
 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA A DICIEMBRE DE 2025

ACTIVO	NOTA	dic-25	dic-24	Variacion	% Variac
<b>Activo corriente</b>					
Caja	6	11,399,722.49	8,267,125.97	3,132,596.52	37.89
Bancos	6	858,066,507.97	634,733,497.43	223,333,010.54	35.19
Fondos fiduciarios	6	152,979,969.89	97,426,601.68	55,553,368.21	57.02
Fondo de Liquidez		90,227,866.67	-	90,227,866.67	100.00
Inversiones al vencimiento	6	-	300,000,000.00	-300,000,000.00	-100.00
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>		<b>1,112,674,067.02</b>	<b>1,040,427,225.08</b>	72,246,841.94	6.94
Acciones con alta liquidez bursatil	7	192,577,784.27	163,669,399.27	28,908,385.00	17.66
Acciones con baja liquidez bursatil	7	406,111,300.00	406,111,300.00	-	0.00
Otros Titulos	7	166,379,214.83	150,683,600.40	15,695,614.43	10.42
Deterioro	-	5,033,554.00	5,033,554.00	-	0.00
<b>INVERSIONES</b>	7	<b>760,034,745.10</b>	<b>715,430,745.67</b>	44,603,999.43	6.23
<b>CARTERA DE CREDITOS</b>	8	<b>10,206,148,664.88</b>	<b>8,813,340,892.00</b>	1,392,807,772.88	15.80
Otros anticipos	8.1	23,793,096.00	30,084,069.00	-6,290,973.00	-20.91
Anticipo de impuestos	8.2	88,220,779.83	26,099,467.77	62,121,312.06	238.02
Deudores Patronales y Empresas	8.3	52,836,459.00	47,876,401.00	4,960,058.00	10.36
Arrendamientos de bienes propios	8.4	21,941,866.00	21,941,866.00	-	0.00
Responsabilidades Pendientes	8.5	2,004,125.00	-	2,004,125.00	100.00
Otras cuentas por cobrar	8.6	152,955,329.31	1,147,105,228.84	-994,149,899.53	-86.67
Deterioro	-	15,216,113.00	4,799,465.00	10,416,648.00	217.04
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>		<b>326,535,542.14</b>	<b>1,268,307,567.61</b>	-941,772,025.47	-74.25
<b>total activo corriente</b>		<b>12,405,393,019.14</b>	<b>11,837,506,430.36</b>	567,886,588.78	4.80
<b>Activo no corriente</b>					
<b>Propiedad,planta y equipo</b>					
Terrenos	9	198,729,395.00	198,729,395.00	-	0.00
Edificaciones	9	1,502,509,743.00	1,502,509,743.00	-	0.00
Muebles Y Equipo De Oficina	9	73,049,951.72	73,049,951.72	-	0.00
Bienes en Transitio		8,599,345.00	-	8,599,345.00	100.00
Equipo De Computo Y Comunicaciones	9	248,205,339.46	232,092,614.46	16,112,725.00	6.94
Depreciacion Y Agotamiento P,P y equipo	-	474,244,859.42	420,680,856.42	53,564,003.00	12.73
Total propiedad Planta y Equipo	9	<b>1,556,848,914.76</b>	<b>1,585,700,847.76</b>	-28,851,933.00	-1.82
<b>Propiedades de inversion</b>					
Terrenos Inversión	10	916,544,900.19	1,345,966,900.19	-429,422,000.00	-31.90
Edificaciones Inversión	10	390,416,794.46	962,655,794.46	-572,239,000.00	-59.44
<b>Total propiedades de Inversion</b>	10	<b>1,306,961,694.65</b>	<b>2,308,622,694.65</b>	-1,001,661,000.00	<b>-43.39</b>
<b>Total Activo no corriente</b>		<b>2,863,810,609.41</b>	<b>3,894,323,542.41</b>	-1,030,512,933.00	-26.46
<b>Otros Activos</b>	11				
Bienes y Servicios Pagados por Anticipado	11.1	1,656,960.00	-	1,656,960.00	100.00
Activos Intangibles	11.2	54,649,280.16	42,589,280.16	12,060,000.00	28.32
Deterioro Activos Intangibles	-	29,692,698.86	23,096,706.86	6,595,992.00	28.56
<b>Total Otros Activos</b>		<b>26,613,541.30</b>	<b>19,492,573.30</b>	7,120,968.00	36.53
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>15,295,817,169.85</b>	<b>15,751,322,546.07</b>	-455,505,376.22	-2.89

PASIVO	NOTA	dic-25	dic-24	Variacion	% Variac
<b>Pasivos largo plazo</b>					
Depositos Ahorro Permanente	12	1,017,026,936.75	0	1,017,026,936.75	100.00
Créditos bancos y otras obligaciones fcier	13	955,274,623.00	852,733,388.00	102,541,235.00	12.03
<b>Cuentas por pagar</b>					
Honorarios Por Pagar	13.1	24,394,950.00	27,794,977.00	- 3,400,027.00	-12.23
Proveedores	13.2	52,498,688.14	21,479,114.07	31,019,574.07	144.42
Remanentes por pagar	13.3	22,601,324.62	7,729,922.00	14,871,402.62	192.39
Otras cuentas por pagar	13.4	6,794,924.00	9,603,576.00	- 2,808,652.00	-29.25
Valores por Reintegrar	13.5	72,703,022.00	50,900,505.00	21,802,517.00	42.83
Retenciones y aportes laborales	13.6	15,925,882.00	14,549,229.00	1,376,653.00	9.46
<b>Total Cuentas por pagar</b>		<b>194,918,790.76</b>	<b>132,057,323.07</b>	62,861,467.69	47.60
<b>Impuestos</b>					
Retencion en la fuente	14				
Retencion en la fuente	14.1	6,395,320.40	4,141,152.00	2,254,168.40	54.43
Impuesto a Las Ventas Por Pagar	14.2	4,833,000.00	11,499,000.00	- 6,666,000.00	-57.97
Industria y Comercio	14.3	9,324,000.00	7,872,000.00	1,452,000.00	18.45
Impuesto al Consumo	14.4	59,698.00	-	59,698.00	100.00
<b>Total Impuestos</b>		<b>20,612,018.40</b>	<b>23,512,152.00</b>	- 2,900,133.60	-12.33
<b>Fondos Sociales</b>					
Fondo Social De Educación	15	80,793,279.83	75,125,882.94	5,667,396.89	7.54
Fondo Social De Solidaridad		268,518,227.96	27,130,869.14	241,387,358.82	889.71
<b>Total Fondos Sociales</b>		<b>349,311,507.79</b>	<b>102,256,752.08</b>	247,054,755.71	241.60
<b>Otros Pasivos</b>					
Beneficios empleados corto plazo	16	153,849,097.00	103,914,385.00	49,934,712.00	48.05
Ingresos anticipados	17	97,218,283.39	46,344,662.00	50,873,621.39	109.77
Ingresos Recibidos Para Terceros	18	1,105,479.34	3,980,137.00	- 2,874,657.66	-72.23
Aportes Sociales por aplicar	19	2,922,143.00	96,035.00	2,826,108.00	2942.79
Depositos Recibidos en Garantia	20	-	20,000,000.00	- 20,000,000.00	-100.00
<b>Total Otros Pasivos</b>		<b>255,095,002.73</b>	<b>174,335,219.00</b>	80,759,783.73	46.32
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>2,792,238,879.43</b>	<b>1,284,894,834.15</b>	1,507,344,045.28	117.31
<b>PATRIMONIO</b>					
Capital Social	21	-	957,559,482.00	- 957,559,482.00	-100.00
Fondo Social Mutua	23	35,656,134.68	-	35,656,134.68	100.00
Reserva Protección Fondo Mutua	22	1,160,195,840.41	887,247,074.78	272,948,765.63	30.76
Reserva De Asamblea	22	1,886,358,501.00	1,886,358,501.00	-	0.00
Fondo Para Amortizacion Aportes	23	43,338,733.00	43,338,733.00	-	0.00
Fondo para Infraestructura Fisica	23	400,000,000.00	400,000,000.00	-	0.00
Fondo Especial	23	5,378,444,811.00	5,378,444,811.00	-	0.00
Fondos de Inversion	23	1,488,701,967.00	1,488,701,967.00	-	0.00
Excedentes ejercicio	24	407,075,388.33	1,364,743,828.14	- 957,668,439.81	-70.17
Excedentes Adopción Primera Vez	24	1,703,806,915.00	2,060,033,315.00	- 356,226,400.00	-17.29
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>12,503,578,290.42</b>	<b>14,466,427,711.92</b>	- 1,962,849,421.50	-13.57
<b>TOTAL PASIVO+PATRIMONIO</b>		<b>15,295,817,169.85</b>	<b>15,751,322,546.07</b>	- 455,505,376.22	-2.89

KENNEDY AUGUSTO GONZALEZ TORRES  
 GERENTE  
 Original firmado

NINO EFREN SEVILLA ORDOÑEZ  
 CONTADOR  
 T.P.79556-T  
 Original firmado

JAIRO LEON RESTREPO SULEZ  
 REVISOR FISCAL  
 T.P. 14001-T  
 Miembro de R&R Consultores SAS  
 Original firmado

[www.creciendo.coop](http://www.creciendo.coop)

 [info@creciendo.coop](mailto:info@creciendo.coop)

Carrera 11 No. 6-35 / B. Valencia / Popayán

 310 425 2968

 +602 837 5083

ASOCIACION MUTUAL CRECIENDO  
 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL  
 DE ENERO 1 A DICIEMBRE 31 DE 2025

INGRESOS		dic-25	dic-24	Variacion	% Variac
Ingresos Operacionales	25				
Servicios de Credito	25	1,728,596,830.57	1,349,782,616.00	378,814,214.57	28.06
Intereses por venta de Inmuebles		42,154,392.00	88,000,000.00	- 45,845,608.00	-52.10
Actividades Inmobiliarias	25	41,739,831.00	149,452,520.00	- 107,712,689.00	-72.07
<b>Total ingresos operacionales</b>		<b>1,812,491,053.57</b>	<b>1,587,235,136.00</b>	<b>225,255,917.57</b>	<b>14.19</b>
<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>30</b>				
Venta de Otros Productos		12,000,000.00	-	12,000,000.00	100.00
Intereses Ahorro Permanente		4,115,417.00	-	4,115,417.00	100.00
Intereses Créditos de Bancos		106,048,914.00	63,559,223.00	42,489,691.00	66.85
<b>Total costo de ventas</b>		<b>122,164,331.00</b>	<b>63,559,223.00</b>	<b>58,605,108.00</b>	<b>92.21</b>
<b>EXCEDENTE BRUTO</b>		<b>1,690,326,722.57</b>	<b>1,523,675,913.00</b>	<b>166,650,809.57</b>	<b>100.00</b>
Utilidad En Venta De Inversiones Y Otros Activos	26.1	615,565,400.00	1,637,767,389.00	-1,022,201,989.00	-62.41
Inversiones Contabilizadas a Valor Razonable	26.2	28,908,385.00	-	28,908,385.00	100.00
Recuperaciones	26.3	79,337,142.00	20,557,277.00	58,779,865.00	285.93
Dividendos, participaciones y Retornos	26.4	30,106,827.67	27,892,705.40	2,214,122.27	7.94
Rendimientos Financieros	26.5	89,594,525.93	86,858,601.18	2,735,924.75	3.15
Comision Tarjeta Afinidad	26.6	102,163.00	118,420.00	- 16,257.00	-13.73
Cuotas de admisión y/o afiliacion	26.6	4,622,350.00	6,226,965.00	- 1,604,615.00	-25.77
Estudio de credito	26.6	-	743,699.00	- 743,699.00	-100.00
Tarifa Administracion Creditos	26.6	-	11,497,647.00	- 11,497,647.00	-100.00
Comision Mipyme	26.6	42,788,398.00	31,232,170.00	11,556,228.00	37.00
Indemnizaciones	26.7	-	1,972,774.00	- 1,972,774.00	-100.00
Otros Ingresos	26.8	6,290,148.51	2,712,259.80	3,577,888.71	131.92
<b>Total ingresos no operacionales</b>		<b>897,315,340.11</b>	<b>1,827,579,907.38</b>	<b>- 930,264,567.27</b>	<b>-50.90</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>		<b>2,709,806,393.68</b>	<b>3,414,815,043.38</b>	<b>- 705,008,649.70</b>	<b>-20.65</b>
<b>GASTOS</b>					
<b>Gastos Administracion</b>	<b>27</b>				
Beneficios Empleados	27.1	1,138,319,782.00	983,198,736.80	155,121,045.20	15.78
Gastos generales	27.2	695,545,407.39	542,208,905.02	153,336,502.37	28.28
Deterioro cartera	27.3	183,823,120.00	269,184,385.41	- 85,361,265.41	-31.71
Amortización y agotamiento	27.4	6,595,992.00	3,737,859.00	2,858,133.00	76.46
Depreciacion propiedad,planta y Equipo	27.5	53,564,003.00	53,834,637.00	- 270,634.00	-0.50
<b>Total Gastos de Administracion</b>		<b>2,077,848,304.39</b>	<b>1,852,164,523.23</b>	<b>225,683,781.16</b>	<b>12.18</b>
<b>Gastos de ventas</b>					
<b>Impuestos</b>	28	55,171,105.58	37,838,691.40	17,332,414.18	45.81
<b>Otros gastos</b>	29				
Gastos financieros	29.1	21,908,159.07	72,086,409.49	- 50,178,250.42	-69.61
Gastos Diversos	29.2	25,639,105.31	24,422,368.12	1,216,737.19	4.98
<b>Total Otros gastos</b>		<b>47,547,264.38</b>	<b>96,508,777.61</b>	<b>- 48,961,513.23</b>	<b>-50.73</b>
<b>TOTAL GASTOS</b>		<b>2,180,566,674.35</b>	<b>1,986,511,992.24</b>	<b>194,054,682.11</b>	<b>9.77</b>
<b>EXCEDENTES</b>		<b>407,075,388.33</b>	<b>1,364,743,828.14</b>	<b>- 957,668,439.81</b>	<b>-70.17</b>

KENNEDY AUGUSTO GONZALEZ TORRES  
 GERENTE  
 Original firmado

NINO EFREN SEVILLA ORDOÑEZ  
 CONTADOR  
 T.P.79556-T  
 Original firmado

JAIRO LEON RESTREPO SULEZ  
 REVISOR FISCAL  
 T.P. 14001-T  
 Miembro de R&R Consultores SAS  
 Original firmado

[www.creciendo.coop](http://www.creciendo.coop)

 [info@creciendo.coop](mailto:info@creciendo.coop)

Carrera 11 No. 6-35 / B. Valencia / Popayán

 310 425 2968

 +602 837 5083

ASOCIACION MUTUAL CRECIENDO

NIT. 891.502.277-0

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Por los periodos terminados a 31 de diciembre de 2025 y 2024

	Aportes Asociados	Reservas	Fondos de destinación específica	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Resultados acumulados por adopción primera vez	total
<b>Saldos a 31 de diciembre de 2023</b>	<b>821,967,829.00</b>	<b>2,717,697,642.25</b>	<b>7,310,485,511.00</b>	<b>0.00</b>	<b>279,539,667.67</b>	<b>3,946,478,704.00</b>	<b>15,076,169,353.92</b>
Ajustes y reclasificaciones						-1,886,445,389.00	-1,886,445,389.00
Apropiación de excedentes		55,907,933.53			279,539,667.67		335,447,601.20
Incremento de aportes	135,591,653.00						135,591,653.00
Resultado del ejercicio					1,364,743,828.14		1,364,743,828.14
<b>Saldos a 31 de diciembre de 2024</b>	<b>957,559,482.00</b>	<b>2,773,605,575.78</b>	<b>7,310,485,511.00</b>	<b>0.00</b>	<b>1,364,743,828.14</b>	<b>2,060,033,315.00</b>	<b>14,466,427,711.92</b>
Ajustes y reclasificaciones						-356,226,400.00	-356,226,400.00
Apropiación de excedentes		272,948,765.63	35,656,134.68		1,364,743,828.14		1,673,348,728.45
Incremento de aportes	-957,559,482.00						-957,559,482.00
Resultado del ejercicio					407,075,388.33		407,075,388.33
<b>Saldos a 31 de diciembre de 2025</b>	<b>0.00</b>	<b>3,046,554,341.41</b>	<b>7,346,141,645.68</b>	<b>0.00</b>	<b>407,075,388.33</b>	<b>1,703,806,915.00</b>	<b>12,503,578,290.42</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

Se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos, conforme al reglamento y las mismas se han tomado fielmente de los libros.

Estos Estados Financieros fueron certificados por la Administración y el Contador de la Cooperativa y dictaminados por el Revisor Fiscal.

El dictamen se encuentra en el informe presentado a la Asamblea General de Asociados, por el periodo diciembre de 2025. Ver la opinión adjunta.

KENNEDY AUGUSTO GONZALEZ TORRES  
 GERENTE  
 Original firmado

NINO EFREN SEVILLA ORDOÑEZ  
 CONTADOR  
 T.P.79556-T  
 Original firmado

JAIRO LEON RESTREPO SULEZ  
 REVISOR FISCAL  
 T.P. 14001-T  
 Miembro de R&R Consultores S.A.S.  
 Original firmado

ASOCIACION MUTUAL CRECIENDO NIT. 891.502.277-0 Estado de Flujo de Efectivo Por el periodo terminado el 31 de diciembre de 2025				
	2025	2024	variacion	Porcentaje
<b>Flujos de efectivo de actividad de operación</b>				
Clases de cobros en efectivo por actividades de operación				
Venta de Bienes y Prestación de Servicios	1,728,596,831	1,349,782,616	378,814,215	28.06
comisiones, otros ingresos de actividades ordinarias	42,154,392.00	88,000,000	-45,845,608	0.00
Actividades Inmobiliarias	41,739,831.00	149,452,520	-107,712,689	-72.07
Otros cobros de efectivo relativos a la actividad de operación	90,249,641	30,240,201	60,009,440	198.44
Clases de pagos en efectivo por actividades de operación				
Proveedores de Bienes y Servicios	-1,629,910,634	-867,736,034	-762,174,600	87.83
Pagos a y por cuenta de los empleados	-1,138,319,782	-983,198,737	-155,121,045	15.78
Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad de Operación		-1,259,299,134	1,259,299,134	-100.00
Flujos de efectivo y equivalente al efectivo procedente de (utilizados en) operaciones	<b>-865,489,721</b>	<b>-1,492,758,568</b>	627,268,846	-42.02
Impuestos pagados	-324,934,000	-119,822,900	-205,111,100	171.18
<b>Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo Procedente de (Utilizados en) Actividades de Operación</b>	<b>-1,190,423,721</b>	<b>-1,612,581,468</b>	422,157,746	-26.18
<b>Flujos de efectivo de actividad de inversión</b>				
Clases de cobros en efectivo por actividades de inversión				
Intereses Recibidos	89,594,525.93	86,858,601	2,735,925	3.15
Dividendos Recibidos	30,106,827.67	27,892,705	2,214,122	7.94
Clases de pagos en efectivo por actividades de inversión	-300,000,000	-320,000,000	20,000,000	-6.25
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otra	-15,695,614	-29,985,672	14,290,058	-47.66
venta de Propiedades, Planta y Equipo	1,261,000,000	1,182,500,000	78,500,000	6.64
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo Procedente de (Utilizados en) Actividades de Inversión	<b>1,065,005,739</b>	<b>947,265,634</b>	117,740,105	12.43
<b>Flujos de efectivo de actividad de financiación</b>				
Clases de cobros en efectivo por actividades de financiación:				
Cuotas de Aportes Sociales	95,123,589	135,591,653	-40,468,064	-29.85
Otros cobros (pagos) de efectivo relativos a la actividad de financiación	102,541,235	422,177,832	-319,636,597	-75.71
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo Procedente de (Utilizados en) Actividades de Financiación	<b>197,664,824</b>	<b>557,769,485</b>	-360,104,661	-64.56
Aumento (Disminución) Neto de Efectivo y Equivalente al Efectivo, antes de las Variaciones en las Tasas de Cambio	72,246,842	-107,546,349	179,793,190	-167.18
Aumento (Disminución) Neto de Efectivo y Equivalente al Efectivo	72,246,842	-107,546,349	179,793,190	-167.18
Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio	1,040,427,225	1,147,973,574	-107,546,349	-9.37
Efectivo y Equivalente al Efectivo al Finalizar el Ejercicio	<b>1,112,674,067</b>	<b>1,040,427,225</b>	72,246,842	6.94

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

Se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos, conforme al reglamento y las mismas se han tomado fielmente de los libros.

Estos Estados Financieros fueron certificados por la Administración y el Contador de la Cooperativa y dictaminados por el Revisor Fiscal.

El dictamen se encuentra en el informe presentado a la Asamblea General de Asociados, por el periodo diciembre 2025. Ver la opinión adjunta.

KENNEDY AUGUSTO GONZALEZ TORRES  
GERENTE  
Original firmado

NINO EFREN SEVILLA ORDOÑEZ  
CONTADOR  
T.P. 79556-T  
Original firmado

JAIRO LEON RESTREPO SULEZ  
REVISOR FISCAL  
T.P. 14001-T  
Miembro R&R Consultores S.A.S.  
Original firmado

[www.creciendo.coop](http://www.creciendo.coop)

 [info@creciendo.coop](mailto:info@creciendo.coop)

Carrera 11 No. 6-35 / B. Valencia / Popayán

 310 425 2968

 +602 837 5083